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ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis pentru stimularea investiţiilor şi 

crearea de locuri de muncă în comuna Suseni 
 
 

Consiliul Local al Comunei Suseni în şedinţa ordinară din data de 29 februarie 
2012; 

Având în vedere: 
-Expunerea de motive a Primarului Comunei Suseni nr. 326/2012, Raportul de 
specialitate nr. 327/2012 întocmit de Compartimentul financiar din cadrul Primăriei 
Comunei Suseni; 
- raportul de avizare al Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului şi 
urbanism al Consiliului local al Comunei Suseni nr. 9/2012 
-Luând în considerare prevederile: 
-Regulamentului Comisiei Europene nr. 1998/2006 privind aplicarea art. 107 şi art. 108 
din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene în cazul ajutoarelor de minimis, 
publicat în jurnalul oficial al Uniunii Europene O.J.L 379/28.12.2006 
-Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-art. 286 alin. (6) al Titlului IX, Impozite şi taxe locale, din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-O.U.G. nr. 117/2006 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat; 
-Legii nr. 137/2007 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 17/2006 
privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat; 
-Legii nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor în construcţii, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2) lit. b şi alin. (4), lit. c) şi art. 45 din alin. (2), 
lit. c) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. (1) Se aprobă Schema de ajutor de minimis denumită. „Schema de ajutor 

de minimis pentru stimularea investiţiilor şi crearea de locuri de muncă în comuna 
Suseni”, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (2) Acordarea ajutorului de minimis în cadrul acestei scheme se va face 
numai cu respectarea criteriilor privind ajutorul de minimis stipulate în Regulamentul 
Comisiei Europene nr. 1998/2006 privind aplicarea art. 87 si 88 din Tratatul de Instituire a 
Comunităţii Europene în cazul ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene nr. OJ L 379 din 28.12.2006. 
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(3) Prezenta schemă de ajutor nu intră sub incidenţa obligaţiei de notificare 
către Comisia Europeană în conformitate cu prevederile Regulamentul Comisiei 
Europene nr. 1998/2006 privind aplicarea art. 87 şi 88 în cazul ajutorului de minimis, 
publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. OJ L 379 din 28.12.2006. 

(4) Schema se aplică întreprinderilor care activează pe raza comunei 
Suseni. 

Art. 2 Schemă are ca obiectiv dezvoltarea comunei Suseni prin susţinerea dezvoltării 
întreprinderilor în comuna Suseni, stimularea agenţilor economici care dezvoltă procese 
economice cu efecte multiplicatoare în plan economico-social şi realizarea de beneficii 
fiscale la bugetul local pentru perioade îndelungate de timp. 

Art. 3 În cadrul acestei scheme se acordă sprijin financiar agenţilor economici ce 
activează în toate sectoarele, cu excepţia: 
a) întreprinderilor care-şi desfăşoară activitatea în sectoarele pescuit si acvacultură,  
reglementate de Regulamentul Consiliului (CE) nr. 104/2000 publicat în Jurnalul Oficial 
al UE L 17/21.01.2000; 
b) întreprinderilor care-şi desfăşoară activitatea în producţia primară a produselor 
agricole, aşa cum sunt enumerate în Anexa 1 la Tratatul Instituind Comunitatea 
Europeană; 
c) întreprinderilor care-şi desfăşoară activitatea în procesarea şi marketingul  produselor 
agricole, aşa cum sunt enumerate în Anexa nr. 1 la Tratatul Instituind Comunitatea 
Europeană, în următoarele cazuri: 
când cuantumul ajutorului este stabilit pe baza preţului sau a cantităţii produselor de 
acest tip cumpărate de la producătorii primari sau puse pe piaţă de întreprinderile 
respective; 
când ajutorul este condiţionat de a fi parţial sau integral cedat producătorilor primari; 
d) activităţilor legate de export către state terţe sau State Membre, şi anume ajutoarele 
legate direct de cantităţile exportate, de crearea şi funcţionarea unei reţele de distribuţie 
sau pentru alte cheltuieli curente legate de activitatea de export; 
e) activităţilor care favorizează utilizarea produselor naţionale în detrimentul celor 
importate; 
f) întreprinderilor care activează în sectorul cărbunelui, aşa cum este definit în 
Regulamentul CE nr. 1407/2002; 
g) achiziţionării vehiculelor de transport rutier de marfă acordat întreprinderilor, care au 
ca obiect de activitate prestarea de servicii de transport marfă contra cost; 
h) întreprinderilor în dificultate conform liniilor directoare privind ajutorul de stat pentru 
salvarea si restructurarea întreprinderilor în dificultate, publicate în Jurnalul Oficial al 
Comunităţii Europene nr. C 244/01.10.2004 . 

Art. 4 În sensul prezentei scheme, următorii termeni se definesc astfel: 
a) întreprindere este orice persoană juridică, indiferent de forma de organizare, care 
desfăşoară activităţi în scop lucrativ, total sau parţial; 
b) întreprinderi mici şi mijlocii sunt societăţile comerciale cu numărul mediu scriptic de 
personal până la 249 (inclusiv) raportat în anul anterior şi realizează o cifră de afaceri 
anuală netă ce nu depăşeşte 50 milioane de euro, echivalent în lei, sau deţin active 
totale care nu depăşesc echivalentul în lei a 43 milioane de euro, conform ultimei situaţii 
financiare aprobate; prin active totale se înţelege active imobilizate plus active circulante 
plus cheltuieli în avans; 
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c) întreprindere mare este acea societate comercială cu numărul mediu scriptic de 
personal mai mare decât 250 (inclusiv) sau o cifră de afaceri anuală netă de peste 50 
milioane de euro, echivalent în lei, sau deţine active totale care depăşesc echivalentul în 
lei a 43 milioane de euro, conform ultimei situaţii financiare aprobate; 
d) produse agricole - desemnează  produsele listate în Anexa 1 a Tratatului CE, cu 
excepţia produselor piscicole; 
e) procesarea produselor agricole - desemnează orice operaţie asupra unui produs 
agricol din care rezultă tot un produs agricol, cu excepţia activităţii din ferme necesare 
pregătirii unui produs animal sau plantă pentru prima vânzare; 
f) marketingul produselor agricole - desemnează deţinerea sau etalarea în vederea 
vânzării, oferirea spre vânzare, livrarea sau orice altă manieră de plasare pe piaţă cu 
excepţia primei vânzări de către producătorul primar către revânzător (intermediar) sau 
procesator şi orice altă activitate de pregătire a unui produs pentru o primă vânzare, o 
vânzare de către un producător primar către consumatorii finali, dacă se desfăşoară în 
locuri separate, rezervate activităţii de marketing; 
g) rata de actualizare - este rata de referinţă stabilită  de către Comisia Europeană 
pentru România pe baza unor criterii obiective şi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene şi pe Internet; 
h) investiţia iniţială - investiţia în active fixe, corporale, referitoare la crearea unei unităţi 
noi sau extinderea/modernizarea unei unităţi existente; 
i) active corporale -  activele constând în clădiri şi echipamente tehnologice – maşini, 
utilaje şi instalaţii de lucru; 
j) cheltuielile eligibile - cheltuielile aferente investiţiilor în imobilizări corporale, respectiv 
cheltuielile legate de realizarea clădirilor şi/sau achiziţionarea de echipamente 
tehnologice - maşini, utilaje şi instalaţii de lucru; 
k) crearea de locuri de muncă - creşterea netă a numărului de salariaţi angajaţi direct de 
întreprinderea beneficiară de ajutor de stat. 

Art. 5  (1) Prevederile prezentei hotărâri se aplică întreprinderilor care sunt 
înregistrate conform Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, au sediul şi îşi desfăşoară activitatea în România, 
realizează investiţii în Comuna Suseni şi creează noi locuri de muncă în Comuna 
Suseni, astfel încât să se încadreze într-una din următoarele situaţii: 
a) realizează/a realizat în ultimii doi ani fiscali investiţii în comuna Suseni cu o valoare 
mai mare de 50.000 euro 
b) creează cel puţin 2 (două) locuri de muncă în comuna Suseni, ca urmare a realizării 
investiţiei iniţiale 

(2) Ajutorul de minimis instituit prin prezenta hotărâre se acordă 
întreprinderilor pentru realizarea unei investiţii iniţiale. 

(3) Acordarea ajutorului de minimis pentru investiţia iniţială este 
condiţionată de menţinerea acesteia pentru o perioadă minimă de 5 ani în cazul 
întreprinderilor mari şi de 3 ani în cazul întreprinderilor mici şi mijlocii, de la data 
aprobării ajutorului de minimis. Această condiţie nu împiedică înlocuirea echipamentului 
care a devenit învechit în decursul perioadei de 5 ani, respectiv 3 ani în cazul 
întreprinderilor mici şi mijlocii, datorită schimbării tehnologice rapide. 

Art. 6 Numărul total estimate al întreprinderilor care urmează să beneficieze de ajutor 
de minimis în temeiul prezentei scheme este de 10. 
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Art. 7 Sprijinul financiar în cadrul acestei scheme se acordă agenţilor economici sub 
formă de reducere sau scutire la plata impozitului pe clădiri şi a impozitului pe teren, în 
limta sumei reprezentată de pragul de minimis, astfel: 
(1) Valoarea brută totală a ajutoarelor de minimis acordate unei întreprinderi nu poate 
depăşi echivalentul în lei a sumei de 200.000 euro pe o perioadă de trei ani fiscali 
consecutiv, indiferent dacă ajutorul a fost acordat din surse naţionale sau comunitare. 
Pentru agenţii economici din sectorul transporturilor valoarea brută totală a ajutoarelor de 
minimis acordate unei întreprinderi nu poate depăşi echivalentul în lei a sumei de 100.000 
euro, pe o perioadă de trei ani fiscali consecutive, indiferent dacă ajutorul a fost acordat din 
surse naţionale sau comunitare. 
 (2) Valoarea ajutorului de minimis acordat unei întreprinderi prin prezenta schemă nu poate 
depăşi suma de 10.000 euro cumulată pe o perioadă de 3 ani consecutivi.  
 Art. 8  (1) Ajutorul se acordă sub formă de reducere la plata impozitului pe clădiri şi a 
impozitului pe teren, în una sau mai multe tranşe, respectiv la data scadentă a creanţelor 
fiscale. Tranşele se actualizează la valoarea de la momentul acordării ajutorului.  
  (2) Reducerea de la plata impozitului pe clădiri şi a impozitului pe teren se 
acordă prin reducerea cu 70 % de la plata impozitului pe clădiri şi a impozitului pe teren 
datorat pentru investiţia prevăzută în art. 5  
 Art. 9 În cazul în care valoarea totală a ajutorelor de minimis acordate unui agent 
economic pe o perioadă de trei ani fiscali consecutivi, cumulată cu valoarea alocării 
financiare acordate în conformitate cu prevederile prezentei scheme, depăşeşte pragul de 
minimis menţionat de art. 7 alin. (1), aplicantul nu poate beneficia de prevederile schemei, 
nici chiar pentru acea fracţiune din ajutor care nu depăşeşte aceste plafoane. 
 Art. 10 Se stabileşte durata schemei de ajutor de minimis pentru o perioadă de 3 ani, 
respectiv 2012-2014.  
 Art. 11 Valoarea totală estimată ajutorului de minimis care va fi acordat în cadrul 
prezentei scheme pe întreaga durată de aplicare a acesteia, este de 100.000 euro, 
defalcată după cum urmează: 
An 2012 2013 2014 Total 
Euro 33.333 33.333 33.334 100.000 
     

Art.12. Procedura de acordare a alocărilor specifice individuale în cadrul Schemei 
de ajutor de minimis pentru stimularea investiţiilor şi crearea de locuri de muncă în 
comuna Suseni este stabilită în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.13 (1) Consiliul Local al Comunei Suseni, în calitate de furnizor, va informa în 
scris întreprinderile beneficiare cu privire la cuantumul ajutorului acordat în baza 
prezentei scheme şi caracterul de minimis al acestuia. 

(2) Raportarea şi monitorizarea ajutoarelor de minimis acordate în baza 
prezentei scheme se fac în conformitate cu legislaţia comunitară şi cu prevederile 
Regulamentului privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat, pus în aplicare 
prin Ordinul Preşedintelui Consiliului Concurenţei nr. 175, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 436 din data de 28.06.2007. 

(3) Furnizorul de ajutor de minimis păstrează evidenţa detaliată a 
ajutoarelor acordate în baza prezentei scheme pe o durată de 10 ani de la data la care 
ultima alocare specifică a fost acordată în baza schemei. Această evidenţă trebuie să 
conţină toate informaţiile necesare pentru a demonstra respectarea condiţiilor impuse de 
legislaţia comunitară în domeniul ajutorului de stat. 



 5 

Art.14  (1) Furnizorul are obligaţia de a supraveghea permanent ajutoarele de 
minimis acordate, aflate în derulare, şi de a dispune măsurile care se impun în cazul 
încălcării condiţiilor impuse prin prezenta schemă sau prin legislaţia naţională sau 
europeană aplicabilă la momentul respectiv. 

(2) Furnizorul are obligaţia de a transmite Consiliului Concurenţei, în 
formatul şi în termenul prevăzut de Regulamentul privind procedurile de monitorizare a 
ajutoarelor de stat, toate datele şi informaţiile necesare pentru monitorizarea ajutoarelor 
de minimis la nivel naţional. 

(3) În cazul în care există îndoieli serioase cu privire la datele transmise de 
către furnizor, Consiliul Concurenţei poate să solicite date şi informaţii suplimentare şi, 
după caz, să facă verificări la faţa locului. 

(4) În cazul în care furnizorul nu are date definitive privind valoarea 
ajutorului de minimis, acesta va transmite valori estimative. 

(5) Erorile constatate de furnizor şi corecţiile legale, anulări, recalculări, 
recuperări, rambursări, se raportează până la 31 martie a anului următor anului de 
raportare. 

(6) Furnizorul va transmite spre informare Consiliului Concurenţei prezenta 
schemă în termen de 15 zile de la data adoptării acesteia, conform art.6 al O.U.G nr. 
117/2006 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, cu modificările şi 
completările ulterioare, aprobată prin Legea nr. 137/2007 referitoare la procedura de 
pregătire a notificării şi informării. 

Art. 15 Pe baza unei cereri scrise, furnizorul va transmite Comisiei Europene, prin 
intermediul Consiliului Concurenţei, în 20 de zile lucrătoare sau în termenul fixat în 
cerere, toate informaţiile pe care Comisia Europeană le consideră necesare pentru 
evaluarea respectării condiţiilor acestei scheme de ajutor de minimis. 

Art. 16 Administratorul prezentei scheme are obligaţia de a pune la dispoziţia 
furnizorului de ajutor de minimis, în formatul şi în termenul solicitat de către acesta, 
toate datele şi informaţiile necesare în vederea îndeplinirii procedurilor de raportare şi 
monitorizare ce cad în sarcina furnizorului. 

Art. 17. Nerespectarea de către beneficiari a condiţiilor prevăzute prin prezenta 
hotărâre, determină aplicarea de către Consiliul Local al Comunei Suseni a măsurilor 
necesare în vederea recuperării ajutoarelor de minimis. 
 Art. 18 Prezenta hotărâre se adduce la cunoştinţă publică prin mass-media locală şi 
prin afişare pe site-ul www.suseni.ro. 

Art. 19 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Primarul comunei Suseni. 

Art. 20 Secretarul Comunei Suseni va asigura publicitatea şi comunicarea 
prezentei hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate 
 
 
Nr. 9 
din 29 februarie 2012 
 
 
  Preşedinte de şedinţă   Contrasemnează 
               Secretar 
       Salamon Árpád    Kovács Ileana Éva 
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CONSILIUL LOCAL SUSENI      Anexă 
         la H.C.L. nr. 9/2012 
 

REGULAMENT 
Pentru aprobarea Schemei de ajutor de minimis pentru stimularea investiţiilor şi crearea 

de locuri de muncă în comuna Suseni 
 

 
ART. 1 DISPOZIŢII GENERALE 

1) Prezenta procedură instituie o schemă de ajutor de minimis denumită „Ajutor de 
minimis pentru dezvoltarea întreprinderilor care îşi desfăşoară activitatea pe raza 
administrativ-teritorială a comunei Suseni”. 

 
2) Acordarea ajutorului de minimis în cadrul prezentei scheme se va face numai cu 

respectarea criteriilor privind ajutorul de minimis stipulate în Regulamentul 
Comisiei Eruopene nr. 1998/2006 privind aplicarea art. 107 şi art. 108 din Tratatul 
privind funcţionarea Uniunii Europene. 

 
3) Prezenta schemă de ajutor nu intră sub incidenţa obligaţiei de notificare către 

Comisia Europeană, în conformitate cu prevederile Regulamentului Comisiei 
Europene n. 1998/2006 privind aplicarea art.107 şi art. 108 din Tratatul privind 
funcţionarea Uniunii Europene în cazul ajutoarelor de minimis, publicat în jurnalul 
oficial al Uniunii Europene O.J.L. 379/28.12.2006 

 
4) Prezenta schemă se aplică pe raza administrativ-teritorială a comunei Suseni şi 

va fi adoptată prin hotărâre a Consiliului Local. 
 
 
ART. 2 OBIECTIVUL ŞI SCOPUL SCHEMEI 
 Obiectivul prezentei scheme de ajutor de minimis este dezvoltarea regională prin 
stimularea realizării de investiţii şi crearea de noi locuri de muncă în comuna Suseni. 
 
 
ART. 3 BAZA LEGALA 
 

1) Regulamentul Comisiei Europene nr.1998/2006 privind aplicarea art. 107 şi 
art.108 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene în cazul ajutoarelor de 
minimis, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene O.J.L. 379/28.12.2006. 

2) Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare; 

3) Titlul IX, Impozite şi taxe locale, din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

4) Titlul IX din Hotărârea Guvernului nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal cu modificările 
şi completările ulterioare, 
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5) Ordonanţă de urgenţă nr. 117/2006 privind procedurile naţionale în domeniul 
ajutorului de stat. 

6) Legea nr. 137/2007 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
117/2006 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat. 

7) Legea nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcţii, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

 
 
ART. 4 MODALITATEA DE ACORDRAE A ALOCĂRILOR SPECIFICE INDIVIDUALE 
4.1 Întreprinderile pot beneficia de alocări specifice individuale pentru realizarea de 
investiţii în imobilizări corporale şi crearea de noi locuri de muncă, în limita intensităţii 
maxim admise prin prezenta hotărâre. 
4.2 Modalitatea de acordare a acestor ajutoare de minimis pentru întreprinderi constă în 
reducerea la plata impozitului pe clădiri şi a impozitului pe teren. 
4.2.1 Reducerea la plata impozitului pe clădiri se acordă pentru acele clădiri care au fost 
construite/modernizate/extinse/achiziţionate în cursul realizării investiţiei şi a căror 
contravaloare se regăseşte în cheltuielile eligibile aferente investiţiilor în imobilizări 
corporale. De asemenea, reducerea la plata impozitului pe clădiri se acordă şi pentru 
clădirile dotate cu echipamentele tehnologice a căror contravaloare se regăseşte în 
cheltuielile eligibile aferente investiţiilor în imobilizări corporale. 
4.2.2 Reducerea la plata impozitului pe teren se acordă pentru terenurile aferente 
clădirilor menţionate la punctul 4.2.1. 
4.2.3 Nivelul maxim al alocării specifice individuale de care poate beneficia o 
întreprindere conform prezentei ajutor de minimis este de 10.000 euro, dar poate depăşi 
echivalentul în lei a sumei de 200.000 euro pe o perioadă de trei ani fiscali consecutivi, 
indiferent dacă ajutorul a fost acordat din surse naţionale sau comunitare. 
 
 
ART. 5 AUTORITATEA PUBLICĂ CARE IMPLEMENTEAZĂ SCHEMA 
 

1) Autoritatea publică care implementează prezenta schemă de ajutor de minimis 
este Consiliul Local al Comunei Suseni. 

2) Prezenta schemă este adoptată potrivit art. 3 alin (3) din O.U.G. 117/2006 privind 
procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat aprobată prin Legea nr. 
137/2007 

 
ART. 6 DOMENIUL DE APLICARE 

1) Prezenta schemă se adresează întreprinderilor care îşi desfăşoară activitatea pe 
raza administrativ-teritorială a comunei Suseni. 

2) Sunt exceptate de la aplicarea prevederilor prezentei scheme: 
a) Întreprinderile care îşi desfăşoară activitatea în sectoarele de pescuit şi 

acvacultura, reglementate de Regulamentul Consiliului (CE) nr. 104/2000 
publicat în Jurnalul Oficial al UE L 17/21.01.2000; 

b) Întreprinderile care îşi desfăşoară activitatea în producţia primară a 
produselor agricole aşa cum sunt enumerate în Anexa 1 la Tratatul 
Instituind Comunitatea Europeană; 
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c) Întreprinderile care îşi desfăşoară activitatea în transformarea şi 
comercializarea produselor agricole, aşa cum sunt enumerate în Anexa 1 
la Tratatul Instituind Comunitatea Europeană în următoarele cazuri: 

 Când valoarea ajutorului este stabilită pe baza preţului sau a 
cantităţii produselor în cauza achiziţionate de la producătorii 
primari sau introduse pe piaţa de întreprinderile în cauza; 

 Când ajutorul este condiţionat de transferarea lui parţială sau 
integrală către producătorii primari; 

d) activităţile legate de export către state terţe sau State membre, respectiv 
ajutoarele legate direct de cantităţile exportate, ajutoarele destinate 
înfiinţării şi funcţionării unei reţele de distribuţie sau pentru alte cheltuieli 
curente legate de activitatea de export; 

e) activităţile care favorizează utilizarea produselor naţionale în detrimentul 
celor importate; 

f) întreprinderile care activează în sectorul cărbunelui, aşa cum este definit 
în Regulamentul Comisiei Europene nr. 1407/2002; 

g) achiziţionarea vehiculelor de transport rutier de marfa acordat 
întreprinderilor, care au ca obiect de activitate prestarea de servicii de 
transport marfa contra cost; 

h) întreprinderile aflate în dificultate, definite conform Liniilor Directoare 
privind ajutorului de stat pentru salvarea şi restructurarea întreprinderilor în 
dificultate, publicate în Jurnalul Oficial al Comunităţii Europene nr. 
C244/01.10.2004 

 
 
ART. 7 DEFINIŢII 
 
În sensul prezentei proceduri următorii termeni se definesc astfel: 

a) Produse agricole – desemnează produsele listate în Anexa 1 a Tratatului 
Comisiei Europene, cu excepţia produselor piscicole; 

b) Transformarea produselor agricole – înseamnă o operaţiune asupra 
produsului agricol în urma căreia rezultă de asemenea un produs agricol, cu 
excepţia activităţilor agricole necesare preparării unui produs animal sau vegetal 
pentru prima vânzare; 

c) Comercializarea produselor agricole – înseamnă deţinerea sau expunerea în  
vederea vânzării, oferirea spre vânzare, livrarea sau orice alte forme de 
introducere pe piaţă, cu excepţia primei vânzări de către un producător primar 
către revânzători sau operatori şi a oricărei activităţi constând în prepararea unui 
produs în vederea primei vânzări; o vânzare de către un producător primar către 
consumatorii finali este considerată comercializare, în cazul în care se 
desfăşoară în localuri distincte, rezervate acestei activităţi; 

d) Rata de actualizare – este rata de referinţă stabilită de către Comisia Europeană 
pentru România pe baza unor criterii obiective şi publicată în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene şi pe Internet 

e) Furnizor  - în cadrul prezentei scheme, este Consiliul Local al comunei Suseni 
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f) Întreprindere – este orice persoană juridică indiferent de forma de organizare, 
care desfăşoară activităţi în scop lucrativ total sau parţial, conform Legii nr. 
31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

g) Alocare specifica individuala – reprezintă valoarea totală a scutirii la plata 
majorărilor de întârziere aferente impozitelor şi taxelor locale, care poate fi 
acordată unei întreprinderi în cazul prezentei scheme de ajutor de minimis; 

h) Profil de activitate – reprezintă activitatea desfăşurată de investitor 
corespunzător clasificaţiei activităţilor din economia naţională cu ponderea cea 
mai mare înscrisă în situaţiile financiare ale investitorului. 

 
 
ART. 8 DURATA SCHEMEI 
Prezenta schemă se implementează pe o perioadă 2012-2014. 
 
ART. 9 BENEFICIARII ŞI BUGETUL SCHEMEI 
 Numărul estimat de beneficiari este de 10 operatori economici; 
 Valoarea totală estimată a ajutorului de minimis care va fi acordat în cadrul 
prezentei scheme pe întreaga durată de aplicare a acesteia este de 100.000 euro, dar 
nu mai mult de 10.000 euro pentru o întreprindere beneficiară. 
 
 
ART. 10 CONDIŢII DE ELIGIBILITATE A SCHEMEI 

1) Pot beneficia de măsurile de ajutor de minimis prevăzute în prezenta schemă 
întreprinderile care îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii: 

a. Sunt înregistrate la Registrul Comerţului, la secţia comercială, în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

b. Au realizat o investiţie iniţială în imobilizări corporale, de natura clădirilor 
şi/sau echipamentelor tehnologice şi au creat noi locuri de muncă, astfel 
încât să se încadreze într-una din situaţiile prevăzute; 

c. Nu au datorii restante faţă de bugetul local; 
d. Nu se află în stare de insolvenţă sau lichidare, afacerea să nu fie condusă 

de un administrator judiciar, să nu aibă restricţii asupra activităţilor sale 
comerciale iar acestea să nu fie puse la dispoziţia creditorilor. 

e. Nu este întreprindere în dificultate, în sensul privind ajutorul de stat pentru 
salvarea şi restructurarea întreprinderilor aflate în dificultate publicate în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. C 244 din data de 01.10.2004; 

f. Nu au făcut obiectul unei decizii a Comisiei Europene de recuperare a unui 
ajutor de stat sau, în cazul în care a făcut obiectul unei astfel de decizii, 
aceasta a fost deja executată şi creanţa integral recuperată; 

g. Nu a fost constatată o faptă ce constituie infracţiune de evaziune fiscală, 
pentru care s-a pronunţat o hotărâre judecătorească definitivă. 

2) Valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate întreprinderii pe o perioadă de 
3 ani consecutivi cumulată cu valoarea alocării financiare acordat în 
conformitate cu prevederile prezentei scheme, nu depăşeşte echivalentul în lei 
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a 200.000 Euro (100.000 Euro în cazul întreprinderilor care activează în 
sectorul transporturilor). Aceste plafoane se aplică indiferent de forma ajutorului 
de minimis sau de obiectivul urmărit şi indiferent dacă ajutorul este finanţat din 
surse naţionale sau comunitare; 

 
 
ART. 11 PROCEDURA DE ACORDARE A ALOCĂRII SPECIFICE INDIVIDUALE 

(1) Pentru a beneficia de scutirea prevăzută la art. 2, întreprinderile, respectiv, 
contribuabilii persoane juridice vor depune, la secretariatul Primăriei Comunei 
Suseni o cerere pentru acordarea de facilităţi fiscale, însoţită de următoarele 
documente: 

 Ultimul bilanţ şi contul de profit şi pierderi înregistrat la organul fiscal, 
împreună cu balanţa de verificare 

 Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului din care să 
rezulte, că nu sunt în stare de faliment, reorganizare judiciară, alte 
situaţii de lichidare a activităţii, prevăzute de lege 

 Situaţii financiare aprobate, corespunzătoare ultimului exerciţiu 
financiar, în copie 

 Autorizaţia de construcţie, procesul verbal de recepţie la finalizarea 
lucrărilor, regularizarea taxei de autorizaţie de construcţie, dovada 
achitării taxei de regularizare; 

 Dovada achiziţionării şi montării utilajelor tehnologice; 
 Dovada proprietăţii terenurilor; 
 Certificat de atestare fiscală privind îndeplinirea obligaţiilor de plată 

către bugetul de stat, în original sau copie legalizată, eliberat în 
condiţiile legii, inclusiv pentru punctele de lucru 

 Certificat de atestare fiscală privind îndeplinirea obligaţiilor de plată 
către bugetul local, în original sau copie legalizată, eliberată în 
condiţiile legii, inclusiv pentru punctele de lucru; 

 Declaraţie pe proprie răspundere a reprezentantului legal al 
întreprinderii, că aceasta nu se află în procedură de executare silită, 
reorganizare judiciară, faliment, închidere operaţională, dizolvare, 
lichidare sau administrare specială, că societatea nu are activităţile 
suspendate sau alte situaţii similare reglementate de lege; 

 Declaraţie pe propria răspundere a reprezentantului legal al 
întreprinderii că nu au fost emise împotriva acesteia decizii de 
recuperare a unui ajutor de stat sau de minimi, sau, în cazul în care 
asemenea decizii au fost emise, acestea au fost executate, conform 
prevederilor legale în vigoare; 

 Declaraţie pe propria răspundere a reprezentantului legal al 
întreprinderii privind ajutoarele de minimis primite/solicitate de 
întreprindere; în cazul în care întreprinderea a primit ajutoare de 
minimis, se va menţiona cuantumul ajutoarelor de minimis primite, 
precum şi perioada de acordare a acestora; 
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 Împuternicire semnată şi ştampilată de reprezentantul legal al 
întreprinderii solicitante, în cazul în care o altă persoană decât aceasta 
semnează cererea de acord de principiu pentru finanţare 

 Opisul documentelor depuse pentru obţinerea facilităţilor fiscale 
(2) În cazul în care valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate unei 

întreprinderi pe o perioadă de trei ani consecutivi, cumulată cu valoarea 
alocării financiare acordate în conformitate cu prevederile prezentei scheme, 
depăşeşte pragul de 200.000 Euro (100.000 Euro pentru întreprinderile care 
activează în domeniul transporturilor), echivalent în lei, solicitantul nu poate 
beneficia de prevederile schemei, nici chiar pentru acea fracţiune din ajutor 
care nu depăşeşte acest plafon. 

(3) Administratorul schemei va verifica dacă solicitantul a mai beneficiat de alte 
ajutoare de stat sau de minimis pentru acelaşi cheltuieli eligibile (fie din surse 
ale statului sau ale autorităţilor locale fie din surse comunitare). 

(4) Ajutoarele de minimis acordate în cadrul prezentei scheme nu se vor cumula 
cu alte ajutoare de stat în sensul art. 87(1) din Tratatul CE acordate pentru 
acelaşi costuri eligibile, dacă un astfel de cumul generează o intensitate a 
ajutorului de stat care depăşeşte intensitatea maximă stabilită în fiecare caz în 
parte printr-un regulament privind exceptările în bloc sau printr-o decizie 
adoptată de Comisia Europeană. 

(5) Cererea privind scutirea de la plata majorărilor de întârziere aferente 
impozitelor şi taxelor locale va fi analizată în termen de 10 zile de la data 
înregistrării de către personalul de specialitate din cadrul Compartimentului 
Financiar. În urma analizei efectuate, se va întocmi un referat de specialitate 
cu propunerea de acordare/respingere a facilităţilor fiscale, care va fi înaintat 
Primarului Comunei Suseni, în vederea iniţierii unei hotărâri a consiliului local.  

(6) Consiliul local va aproba acordarea/respingerea facilităţilor fiscale, în mod 
individual, pentru fiecare întreprindere (persoană juridică) în parte. 

(7) Operarea efectivă a facilităţilor acordate se va efectua în baza HCL adoptată, 
majorările de întârziere şi, respectiv, penalităţile de întârziere aferente 
impozitelor şi taxelor, datorate bugetului local al Comunei Suseni pentru care 
sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de art. 9 alin. (2) din prezenta schemă de 
minimis, vor fi scăzute din evidenţele fiscale, despre acest lucru fiind înştiinţat 
contribuabilul persoană juridică care a depus cererea.  

(8) Compartimentul financiar verifică atât veridicitatea declaraţiilor depuse de 
beneficiari cât şi respectarea oricărei alte prevederi a prezentei scheme. De 
asemenea va duce la îndeplinire Hotărârea Consiliului Local adoptată în 
aplicarea prezentei scheme. În cazul în care va constata depăşirea plafonului 
prevăzut în prezenta schemă va propune Consiliului Local recuperarea totală 
sau parţială, după caz, a ajutorului de stat acordat. 

(9) În cazul în care întreprinderea nu este eligibilă să primească o alocare 
specifică în carul prezentei scheme de ajutor de minimis, administratorul 
schemei de minimis îi comunică în scris acest lucru. 
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ART. 12 (1) În urma procesului de evaluare a cererii pentru acordarea de facilităţi 
fiscale, se va întocmi un referat cu propuneri de acordare/neacordare a facilităţilor 
fiscale, conform prezentei hotărâri. Prin hotărâre a Consiliului Local al comunei Suseni 
se va aproba acordarea facilităţilor fiscale individuale în cadrul prezentei scheme de 
ajutor de minimis.  
               (2) În cazul în care: nu se îndeplinesc criteriile prevăzute în prezenta hotărâre 
sau cererile de acord de principiu pentru finanţare au fost depuse după data la care 
bugetul anual alocat schemei a fost epuizat, Consiliul Local al comunei Suseni va da o 
hotărâre de respingere a cererii de acordare a facilităţilor fiscale în cadrul prezentei 
scheme de ajutor de minimis. 
 
 
ART. 13 Acordarea alocărilor specifice individuale 
(1) Reducerea sau scutirea la plată a impozitului pe clădiri şi a impozitului pe teren se 
acordă începând cu data de întâi a lunii următoare celei în care Consiliul Local a 
aprobat, prin hotărâre, acordarea facilităţilor fiscale solicitate. 
(2) În momentul în care facilităţile fiscale acordate ating limita maximă admisibilă, 
stabilită prin prezenta hotărâre, facilitatea acordată încetează de drept, fără vreo altă 
formalitate. Compartimentul financiar din cadrul aparatului propriu de specialitate al 
Primarului va înştiinţa beneficiarul ajutorului de minimis despre încetarea facilităţilor 
fiscale şi va lua măsuri pentru stabilirea impozitului pe clădiri, respectiv a impozitului pe 
teren, conform prevederilor legale. 
(3) Prevederile alin. (2) se aplică întocmai şi în cazul epuizării bugetului alocat pentru 
prezenta schemă de ajutor de minimis, prevăzut la art. 11 din hotărâre. 
 
 
ART. 14 TRANSPARENŢA ŞI MONITORIZAREA PREZENTEI SCHEME 

(1) Schema de ajutor de minimis va fi publicată integral pe site-ul Comunei 
Suseni www.suseni.ro şi va fi afişat la sediul Primăriei Comunei Suseni. 

(2) Comuna Suseni, prin Compartimentul financiar în calitate de furnizor, are 
obligaţia de a face publică utilizarea integrală a bugetului alocat pentru 
această schemă. 

 
 
ART. 15 REGULI PRIVIND RAPORTAREA ŞI MONITORIZAREA AJUTORULUI DE 
MINIMIS 

(1) Furnizorul prezentei scheme de minimis va informa în scris agenţii economici 
beneficiari cu privire la cuantumul ajutorului acordat în baza prezentei scheme şi 
caracterul de minimis al acestuia.  

(2) Raportarea şi monitorizarea ajutorului de minimis acordate în baza prezentei 
scheme se fac în conformitate cu legislaţia comunitară şi cu prevederile 
Regulamentului privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat, pus în 
aplicare prin Ordinul Preşedintelui Consiliului Concurenţei nr. 175, publicat în 
M.O. al României, Partea I, nr. 436 din data de 28.06.2007. 

(3) Furnizorul de ajutor de minimis păstrează evidenţa detaliată a ajutoarelor 
acordate în baza prezentei scheme pe o durată de 10 ani de la data la care 
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ultima alocare specifică a fost acordată în baza prezentei scheme. Această 
evidenţă trebuie să conţină toate informaţiile necesare pentru a demonstra 
respectarea condiţiilor impuse de legislaţia comunitară în domeniul ajutorului de 
stat. 

(4) Furnizorul are obligaţia de a supraveghea permanent ajutoarele de minimis 
acordate, aflate în derulare şi de a dispune măsurile care se impun în cazul 
încălcării condiţiilor impuse prin prezenta schemă dau prin legislaţia naţională 
sau europeană aplicabilă la momentul respectiv. 

(5) Furnizorul are obligaţia de a transmite Consiliului Concurenţei, în formatul şi în 
termenul prevăzut de Regulamentul privind procedurile de monitorizare a 
ajutoarelor de stat, toate datele şi informaţiile necesare pentru monitorizarea 
ajutoarelor de minimis la nivel naţional. 

(6) În cazul în care există îndoieli serioase cu privire la datele transmise de către 
furnizor, Consiliul Concurenţei poate să solicite date şi informaţii suplimentare şi, 
după caz, să facă verificări la faţa locului. 

(7) În cazul în care furnizorul nu are date definitive privind valoarea ajutorului de 
minimis, acesta va transmite valori estimative. 

(8) Erorile constatate de furnizor şi corecţiile legale, anulări, recalculări, recuperări, 
rambursări se raportează până la 31 martie a anului următor anului de raportare. 

(9) Furnizorul va transmite spre informare Consiliului Concurenţei prezenta schemă 
în termen de 15 zile de la data adoptării acesteia, conform art. 6 din O.U.G nr. 
117/2006 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, cu 
modificările şi completările ulterioare, aprobată prin Legea nr. 137/2007 
referitoare la procedura de pregătire a notificării şi informării. 

 
 
ART. 16 CONTROLUL ŞI RAPORTAREA ALOCĂRILOR SPECIFICE INDIVIDUALE 

(1) Consiliul Local al Comunei Suseni, prin Compartimentul financiar din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, verifică la sediul beneficiarilor schemei 
veridicitatea şi conformitatea declaraţiilor şi cheltuielilor efectuate de întreprinderi în 
cadrul schemei.  

(2) În cazul în care, în urma controalelor efectuate la întreprinderile beneficiare se 
constată: 
a) declaraţii incomplete şi/sau neconforme cu realitatea pentru facilităţile fiscale 

stabilite prin prezenta hotărâre: 
b) orice altă nerespectarea a prevederilor prezentei hotărâri, 

Compartimentul financiar din cadrul aparatului de specialitate al Primarului va propune 
Consiliului Local recuperarea totală sau parţială, după caz, a ajutorului de minimis 
acordat. 

(3) Recuperarea ajutorului de minimis se realizează conform prevederilor Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 117/2006 privind procedurile naţionale în domeniul 
ajutorului de stat, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 137/2007. 
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ART. 17 CONFIDENŢIALITATE 
 Funcţionarii publici din cadrul Compartimentului financiar din cadrul aparatului 
propriu al Primarului comunei Suseni au obligaţia de a păstra confidenţialitatea privind 
documentele justificative depuse de către întreprinderile solicitante în cadrul schemei. 
 

 
 
Suseni, la 29 februarie 2012  
 
 
 

Preşedinte de şedinţă          Secretar 
         
       Salamon Árpád    Kovács Ileana Éva 

 


